Of this same Chilo the philosopher Plutarch, in the first book of his treatise *On the Soul*, wrote as follows:<sup>2</sup> "Chilo of old, having heard a man say that he had no enemy, asked him if he had no friend, believing that enmities necessarily followed and were involved in friendships."

<sup>2</sup> vii, p. 19, Bern.

## IV

## IV

Quam tenuiter curioseque exploraverit Antonius Iulianus in oratione M. Tullii verbi ab eo mutati argutiam.

1 ANTONIUS Iulianus rhetor perquam fuit honesti atque amoeni ingeni. Doctrina quoque iste<sup>1</sup> utiliore ac delectabili veterumque elegantiarum cura et memoria multa fuit; ad hoc scripta omnia antiquiora tam curiose spectabat et aut virtutes pensitabat aut vitia rimabatur, ut iudicium esse factum ad amussim diceres.

2 Is Iulianus super eo enthymemate, quod est in oratione M. Tullii, quam *Pro Cn. Plancio* dixit, ita existimavit—sed verba prius, de quibus iudicium ab eo factum est, ipsa ponam: “Quamquam dissimilis est pecuniae debito et gratiae. Nam qui pecuniam dissolvit, statim non habet id quod reddidit, qui autem debet, is retinet alienum; gratiam autem et qui refert habet, et qui habet in eo ipso quod habet refert. Neque ego nunc Plancio desinam debere, si hoc solvero, nec minus ei redderem voluntate ipsa, si hoc molestiae non accidisset”—

4 “Crispum sane,” inquit, “agmen orationis rotundumque ac modulo ipso numerorum venustum, sed quod cum venia legendum sit verbi paulum ideo

<sup>1</sup> iste, *Falster*; ista, *ω*.

<sup>1</sup> Lit., “according to a rule or level.”

<sup>2</sup> § 68.

<sup>3</sup> The point of this passage depends on the meaning of *referre gratiam*, “requite” (“pay” a debt of gratitude), and *habere gratiam*, “feel gratitude.” I have followed to some extent the rendering of Watts (*L.C.L.*), but with some changes.

<sup>4</sup> That is, the prosecution of Plancius, which enabled Cicero to pay his debt by defending his friend.

The care and fine taste with which Antonius Julianus examined the artful substitution of one word for another by Marcus Cicero in one of his orations.

THE rhetorician Antonius Julianus had an exceedingly noble and winning personality. He also possessed learning of a delightful and helpful sort, devoting great attention to the refinements of the writers of old and readily recalling them. Moreover, he inspected all the earlier literature with such care, weighing its merits and ferreting out its defects, that you might say that his judgment was perfect.<sup>1</sup>